闽语〔2020〕3号

福建省语言文字工作委员会关于分步恢复

普通话水平等级测试工作的通知

各设区市语委，各高等院校(语委)，省语委各成员单位：

为满足大学毕业生就业以及社会对普通话水平等级证书的需求，服务我省经济社会发展，经慎重研究，决定在我省分步恢复在新冠肺炎疫情常态化防控下普通话水平等级测试工作。现将有关要求通知如下：

一、原则上，我省普通话培训测试站(中心)(以下简称“测试站”)在做好新冠肺炎疫情常态化防控的基础上，可在6月20日后恢复测试工作。各测试站具体开测时间由其主管单位研究决定并报省语委办备案。各设区市测试站测试地点设在高校内部的，由各设区市语委会商所在高校确定恢复测试时间，共同制定测试方案，开展测试不得影响高校整体防疫工作。

二、即日起，恢复普通话水平测试报名申请工作。疫情防控期间，各测试站全部采用线上报名方式，不得接收任何通过线下提交的报名申请。各测试站应严格按照省语委批复文件所规定的测试对象范围要求，组织测试资格审查，严禁超范围组织测试。在防疫期间违规组织测试工作的，将从严从重追究相关单位及个人责任。

三、测试顺序按照先急后缓的原则进行。各测试站通过组织报名工作，精准摸清测试需求，提前精细化制定测试工作方案，优化组织程序。要优先满足有急迫需要考生的测试需求，对其他考生做好正面疏导和引导工作，防止产生负面情绪和激发矛盾事件。必要时，测试站可通过延长组织测试的时间和次数，缓解测试压力。

四、做好考前健康筛查工作。申请测试的考生，须事先申领闽政通APP健康码，如实填写《考生健康申明及安全测试承诺书》(可在省教育厅官网下载打印)，测试前将其提交测试站工作人员进行核验。对具有《考生健康申明及安全测试承诺书》(见附件)所列情形之一的考生，考前还须出示7日内新冠病毒核酸检测呈阴性的报告，否则不得参加测试。健康码为橙色的考生，或考前14天内出现过发热、咳嗽等身体异常症状的考生不得允许参加测试。禁止14日内出现身体异常的工作人员参与任何与测试相关的工作。

五、做好测试场所疫情防控工作。各测试站应按照国家和省市疫情防控有关措施要求，制定防控工作方案和应急工作预案。疫情防控期间，测试必须在有独立分隔的房间组织，每个机位测试间隔时间不得少于30分钟。测试轮换要做到一测一消毒，每轮测试结束后，对测试房间的设备、器材、空间等进行彻底消毒，并保持必要的通风时间。测试场所通风、消杀设施器材不完备的，在恢复测试前要先完善相关设施。各测试站要精准通知考生候测报到时间，减少候测考生聚集。候测场所必须做好必要的疫情防控措施，保持必要的社交距离。

六、做好测试评估保障工作。各测试站主管单位要从统筹推进疫情防控和经济社会发展的高度，提高思想认识，强化要素保障，加强组织管理，全力做好各项准备工作。各测试站主管单位应对所属测试站恢复测试工作进行安全风险评估，评估达标的按期恢复测试工作，评估不达标的暂不恢复，抓紧查缺补漏、整改完善，确保测试工作安全有序开展。

附件：新冠肺炎疫情常态化防控下普通话水平等级测试

考生健康申明及安全测试承诺书

福建省语言文字工作委员会

2020年6 月10日

附件

新冠肺炎疫情常态化防控下普通话水平等级测试

考生健康申明及安全测试承诺书

考生姓名：                      单    位：

身份证号：                      联系电话：

本人申明，以下所填写情况全部属实：

本人过去14日内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状。

□是  □否

本人是否属于新冠肺炎确诊病例、无症状感染者。

□是  □否

本人过去14日内，是否在居住地有被隔离或曾被隔离。

□是  □否

本人过去14日内，是否从省外中高风险地区入闽。

□是  □否

本人疫情期间是否从境外入闽。

□是  □否

本人过去14日内是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者有接触史。

□是  □否

本人过去14日内是否与来自湖北省、境外人员有接触史。

□是  □否

过去14日，本人是否在医疗机构、公共服务场所、口岸检疫场所、公共交通服务岗位等工作(实习)过。
□是  □否

“八闽健康码”是否为橙码。

□是  □否

共同居住人员是否有上述情形。

□是  □否

提示：有上述情形之一的，参加现场测试时，须携带7日内新冠肺炎病毒核酸检测呈阴性的报告，否则不得参加测试。

本人承诺：以上填报信息全部属实，如因隐瞒或虚假填报产生引起新冠肺炎疫情传播或存在严重传播风险而影响公共安全的后果，本人承担相应法律责任，自愿接受中华人民共和国《刑法》《治安管理处罚法》《传染病防治法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见》等法律法规的处罚和制裁。

本人签名：

  未成年人家长签字：

      日期：
(主动公开)

抄送：省广电局普通话水平测试站
福建省教育厅办公室                    2020年6月11日 印发

福建省语言文字工作委员会文件

- 2 -
- 1 -